Дело №05-0175/21/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июля 2019 года                                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Эреджеповой Сивиле Решадовны, («данные изъяты»),– директора ООО «ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН» («данные изъяты»),
по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Эреджепова С.Р., являясь должностным лицом – директором ООО «ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН», предоставила налоговому органу – ИФНС России по г. Симферополю в искаженном виде Сообщение о создании на территории Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением филиалов и представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких подразделениях по ф. №С-09-3-1, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ

По данному факту налоговым органом составлен Протокол об административном правонарушении от 23.05.2019 г. № 91021912619609800002 в отношении Эреджеповой С.Р. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебном заседании Эреджепова С.Р. вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Эреджеповой С.Р. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Порядок постановки на учет учреждения и его обособленных подразделений регламентирован ст. 83 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2009 года № 114н «Об утверждении Порядка постановки на учет, снятия с учета в налоговых органах российских организаций по месту нахождения их обособленных подразделений, принадлежащих им недвижимого имущества и (или) транспортных средств, физических лиц - граждан Российской Федерации, а также индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на основе патента» и Приказом Федеральной налоговой службы от 09.06.2011 года № ММВ-7-6/362@ «Об утверждении форм и форматов сообщений, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, а также порядка заполнения форм сообщений и порядка представления сообщений в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи».

В силу п. ч ст. 83 Налогового кодекса Российской Федерации Постановка на учет в налоговых органах российской организации по месту нахождения ее обособленных подразделений (за исключением филиала, представительства) осуществляется налоговыми органами на основании сообщений, представляемых (направляемых) этой организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего Кодекса, и заполненного, согласно требованиям Приказа № ММВ-7-6/362@.

Сообщение, направленное ООО «ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН» в ИФНС России по г. Симферополю  по телекоммуникационным каналам связи 15.04.2019 года, содержит следующие искаженные данные относительно обособленного подразделения, расположенного по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский р-н, с. Вилино, ул. Крупской, д. 1В:

1) Налогоплательщиком допущены грубые нарушения п.8 p.II, п.16 и п.17 p.III Приложение N 13 к Приказу №ММВ-7-6/362@, выразившиеся в несоответствии заполненных данных страницы 0001, где сообщает о создании обособленного подразделения, данным страницы «Сведения об обособленном подразделении», где сообщает об изменении места нахождения обособленного подразделения. Хотя по состоянию на 15.04.2019 сведения о постановке на учет ООО "ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН" по месту нахождения обособленных подразделений в ИФНС России по г. Симферополю не поступали, а значит, налогоплательщик не должен был заполнять на странице «Сведения об обособленном подразделении» разделы о виде Сообщения и КПП.

2) Согласно п.З Приказа ФНС России от 29.06.2012 N ММВ-7-6/435@ "Об утверждении Порядка и условий присвоения, применения, а также изменения идентификационного номера налогоплательщика» для организаций в дополнение к ИНН в связи с постановкой на учет в налоговых органах по основаниям, предусмотренным НК РФ, присваивается код причины постановки на учет (далее - КПП).

Структура КПП представляет собой девятизначный код.

КПП состоит из следующей последовательности символов слева направо

1) NNNN (4 знака) - код налогового органа, который осуществил постановку на учет организации по месту ее нахождения, месту нахождения обособленного подразделения организации, расположенного на территории Российской Федерации, месту нахождения принадлежащих ей недвижимого имущества и транспортных средств, а также по иным основаниям, предусмотренным НК РФ, или осуществил учет сведений в отношении организации в случаях, предусмотренных Приказом N 114н;

2) РР (2 знака) - причина постановки на учет (учета сведений). Числовое значение символов РР может принимать следующие значения для российских организаций по месту нахождения обособленных подразделений:

43 - Постановка на учет РО по месту нахождения филиала

44 - Постановка на учет РО месту нахождения представительства

45 - Постановка на учет РО по месту нахождения обособленного подразделения.

3) XXX (3 знака) - порядковый номер постановки на учет (учета сведений) в налоговом органе по соответствующему основанию.

КПП присваивается российской организации при постановке на учет (учете сведений) в налоговом органе по месту нахождения каждого ее обособленного подразделения.

То есть постановка на учет и присвоение КПП осуществляется налоговым органом в соответствии с действующим законодательством. Налогоплательщик самостоятельно вписал в графу несуществующее КПП обособленному подразделению – 910232001.

Также, в соответствии с Письмом ФНС РФ от 02.06.2008 N ЧД-6-6/396@ "О применении кодов справочника "СППУНО" ФНС России принято решение в целях приведения в соответствие кодов ведомственного справочника "Причины постановки на учет налогоплательщиков-организаций в налоговых органах" (СППУНО) с нормами пунктов 1 и 2 статьи 83 НК РФ в справочник СППУНО внести следующие коды:

"43" - постановка на учет российской организации по месту нахождения ее филиала;

"44" - постановка на
учет
российской организации
по
месту нахождения ее представительства;

"45" - постановка на
учет
российской организации
по
месту нахождения ее обособленного подразделения.

При этом действующие
коды "02", "03", "04", "05", "31",
"32"
справочника ППУНО закрываются для применения. После введения новых кодов причин
постановки исключено присвоение кодов "02", "03", "04", "05", "31", "32" для постановки на учет вновь создаваемых филиалов, представительств, обособленных подразделений.

В случае корректности данных обособленному подразделению, расположенному по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский р-н, с. Вилино, ул. Крупской, д. 1В, ИФНС России по г. Симферополю был бы присвоен налоговым органом КПП 910445001.

Поскольку адрес: Республика Крым, Бахчисарайский р-н, с. Вилино, ул. Крупской, д. 1В, подведомственен ИФНС России по г. Бахчисараю, искажение данных налогоплательщиком привело к некорректности данных Единого государственного реестра налогоплательщиков и не поступлению НДФЛ в ИФНС России по г. Бахчисараю, согласно п.7 ст.226 НК РФ.

Таким образом, сведения, необходимые для налогового контроля, представлены налогоплательщиком в искаженном виде, что образует объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Ко АП РФ.

Временем совершения правонарушения является 16.04.2019 года. Местом совершения правонарушения является ул. Девлет Гирея, д. 46, г. Симферополь, Республика Крым, Россия.

В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Эреджепова С.Р. является должностным лицом -  генеральным директором ООО «ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН», сведения о главном бухгалтере на момент совершения правонарушения отсутствуют.

Виновность Эреджеповой С.Р. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

- Протоколом об административном правонарушении от 23.05.2019 г. № 91021912619609800002,  который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствие лица, привлекаемого к ответственности, права и обязанности лицу разъяснены;

-  представленными в налоговый орган сообщениями;

- выпиской из ЕГРЮЛ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, а так же личность виновной, ее имущественное положение, в качестве смягчающего ответственность обстоятельства – раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей; отсутствие обстоятельств, в соответствие со 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Эреджепову Сивиле Решадовну, («данные изъяты»), – директора ООО «ГЕМОТЕСТ АЛМА-ТАРХАН» признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7707831115; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 182 1 16 03030 01 0000 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0175/21/2019.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                              И.С. Василькова

4